Não assiste razão ao impugnante. Isto porque, a Resolução 007/2013 - que habilitou o autuado ao 

Programa DESENVOLVE -, claramente estabelece no seu art. 2º : Fixar a parcela do saldo devedor 

mensal do ICMS passível do incentivo, em que exceder a R$ 32.357,80 (trinta e dois mil trezentos e 

cinquenta e sete reais e oitenta centavos), corrigido este valor a cada 12 (doze) meses, pela 

variação do IGP-M, a partir de janeiro de 2012  

Por certo que a correção do teto se dá a cada 12 (doze) meses, conforme alegado pelo autuado, 

contudo a Resolução 007/2013 determinou o momento em que se inicia a contagem dos 12 (doze)